
1

2024년새해전망
Gallup International End of Year Survey 다국가 조사

국가별 새해 전망(Hope Index) | 국가 경제 전망(Economic Prosperity) | 세계 정세 전망(Global Peace) | 핵무기 실사용 위험성

한국인의 새해 전망 45년간 추이: 경기, 살림살이, 국제분쟁, 실업자, 노사분쟁 | 삶에 대한 주관적 행복감

세계 조사 개요

2023년 10~12월 41개국 성인 총 40,428명 전화/온라인/면접조사(주제별 참여국 상이)

한국 조사 개요

- 조사기간: 2023년 11월 2일~12월 4일

- 표본추출: 층화 집락 확률 비례 추출

- 응답방식: 면접조사원 인터뷰

- 조사대상: 전국(제주 제외) 만 19세 이상 1,550명

- 표본오차: ±2.5%포인트(95% 신뢰수준)

- 응답률: 29.8%(총 접촉 5,196명 중 1,550명 응답 완료)

- 의뢰처: 한국갤럽-Gallup International 자체 조사

갤럽리포트 G20240207

Gallup International Association(GIA)는 조지 갤럽 박사가 1947년 설립한 국제조사기구입니다.

한국갤럽은 1979년부터 회원사 공동 조사에 참여하고 있습니다.

http://www.gallup-international.com/
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응답자 특성표

주요 분석 단위별 표본오차(95% 신뢰수준 기준)와 성/연령/직업/지역과 연령 분포 구성입니다. 2023년 7월 행정안전부 주민등록인구 기준 7개 권역/성/연령별 셀 가중 결과

1,550  100% 1,550  100% 1.00 ±2.5%P

성별 남성 774     50% 768     50% 0.99 ±3.5%P

여성 776     50% 782     50% 1.01 ±3.5%P

연령별 19~29세 309     20% 240     16% 0.78 ±5.6%P

30대 311     20% 234     15% 0.75 ±5.6%P

40대 312     20% 283     18% 0.91 ±5.5%P

50대 307     20% 305     20% 0.99 ±5.6%P

60대 이상 311     20% 488     31% 1.57 ±5.6%P

지역별 서울 309     20% 295     19% 0.96 ±5.6%P

인천/경기 436     28% 500     32% 1.15 ±4.7%P

강원 51       3% 47       3% 0.93 ±13.7%P

대전/세종/충청 210     14% 168     11% 0.80 ±6.8%P

광주/전라 174     11% 153     10% 0.88 ±7.4%P

대구/경북 150     10% 152     10% 1.01 ±8.0%P

부산/울산/경남 220     14% 235     15% 1.07 ±6.6%P

비율

가중값 적용 표본오차

95%

신뢰수준

가중값

배율

(B/A)

한국 응답자 특성표

2023년 11/2~12/4

면접조사(CAPI)

전체

조사완료

사례수

(명)(B)

사례수

(명)(A)
비율

- 표본오차는 조사완료 사례수 기준. 한국갤럽 www.gallup.co.kr

- 가중값 적용 사례수는 2023년 7월 행안부 주민등록인구 기준 지역/성/연령 셀 가중 결과

19~29세 30대 40대 50대 60대+

1,550   1,550   16% 15% 18% 20% 31%

성별 남성 774      768      16% 16% 19% 20% 29%

여성 776      782      15% 14% 18% 19% 34%

지역별 서울 309      295      18% 17% 17% 18% 29%

인천/경기 436      500      16% 16% 20% 20% 28%

강원 51        47        - - - - -

대전/세종/충청 210      168      15% 15% 18% 19% 32%

광주/전라 174      153      15% 12% 17% 20% 36%

대구/경북 150      152      14% 13% 17% 20% 36%

부산/울산/경남 220      235      14% 14% 18% 20% 34%

직업별 농/임/어업 24        36        - - - - -

자영업 211      243      2% 6% 18% 24% 50%

기능노무/서비스 361      344      12% 14% 22% 25% 27%

사무/관리 495      447      22% 32% 24% 16% 6%

전업주부 270      307      1% 6% 15% 25% 53%

학생 108      83        100% 0%

무직/은퇴/기타 81        91        12% 8% 5% 4% 70%

소득 300만 원 미만 287      335      10% 8% 4% 11% 67%

수준별 300만 원대 286      266      13% 19% 23% 16% 29%

400만 원대 234      218      9% 16% 33% 20% 21%

500만 원대 286      265      16% 14% 25% 26% 17%

600만 원 이상 457      466      23% 18% 15% 24% 20%

가중적용

사례수

연령 분포

조사완료

사례수

(명)

응답자 특성표

2023년 11/2~12/4

면접조사(CAPI)

주민등록인구 기준 가중값 적용 결과

전체

- 50사례 미만은 수치 제시하지 않음. 한국갤럽 www.gallup.co.kr
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한국인의 새해(내년) 전망: 경기, 살림살이, 국제분쟁 – 45년간 추이

● 한국인의 새해(내년) 경기 전망: 45년간 추이

● 새해 국제분쟁 증감 전망

- 연도는 조사 시기. 매년 말 전국(제주 제외) 성인 1,500명 면접조사. 한국갤럽 www.gallup.co.kr
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새해 경기 좋아질 것 나빠질 것 (%)

● 새해 살림살이 전망
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새해 살림살이 좋아질 것 나빠질 것 (%)

34 34 

4 4 
14 

62 
52 

0

25

50

75

100

1
9
7
9

1
9
8
5

1
9
9
0

1
9
9
5

2
0
0
0

2
0
0
5

2
0
1
0

2
0
1
5

2
0
2
0

2
0
2
3
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좋아질것

(1)

나빠질것

(2)

Net.S

(1)-(2)

좋아질것

(1)

나빠질것

(2)

Net.S

(1)-(2)

증가할것

(2)

감소할것

(1)

Net.S

(1)-(2)

증가할것

(2)

감소할것

(1)

Net.S

(1)-(2)

증가할것

(2)

감소할것

(1)

Net.S

(1)-(2)

1979년 49% 12% 37 60% 13% 47 23% 11% -12 25% 23% -2 7% 31% 24 1979년
1980년 49% 27% 22 51% 31% 20 47% 10% -37 52% 26% -26 21% 43% 22 1980년
1981년 38% 30% 8 44% 15% 29 53% 11% -42 42% 26% -16 40% 21% -19 1981년
1982년 48% 16% 32 45% 8% 37 49% 12% -37 26% 28% 2 24% 27% 3 1982년
1983년 69% 6% 63 66% 5% 61 56% 15% -41 33% 32% -1 24% 29% 5 1983년
1984년 43% 6% 37 56% 9% 47 39% 14% -25 55% 17% -38 35% 18% -17 1984년
1985년 41% 18% 23 51% 15% 36 42% 14% -28 60% 16% -44 37% 18% -19 1985년
1986년 48% 7% 41 56% 6% 50 46% 5% -41 53% 19% -34 49% 12% -37 1986년
1987년 44% 19% 25 58% 8% 50 31% 17% -14 52% 17% -35 19% 45% 26 1987년
1988년 60% 12% 48 62% 7% 55 19% 31% 12 43% 27% -16 29% 37% 8 1988년
1989년 40% 32% 8 56% 10% 46 28% 34% 6 74% 10% -64 38% 33% -5 1989년
1990년 25% 48% -23 43% 23% 20 33% 28% -5 75% 10% -65 31% 36% 5 1990년
1991년 21% 53% -32 39% 22% 17 34% 32% -2 67% 14% -53 23% 48% 25 1991년
1992년 31% 28% 3 35% 15% 20 34% 26% -8 64% 14% -50 20% 43% 23 1992년
1993년 45% 18% 27 45% 9% 36 32% 19% -13 62% 15% -47 15% 48% 33 1993년
1994년 45% 17% 28 47% 9% 38 41% 17% -24 48% 21% -27 21% 40% 19 1994년
1995년 34% 31% 3 49% 12% 37 37% 20% -17 53% 17% -36 34% 27% -7 1995년
1996년 19% 40% -21 27% 22% 5 40% 11% -29 69% 7% -62 33% 23% -10 1996년
1997년 16% 60% -44 16% 44% -28 37% 11% -26 88% 4% -84 21% 46% 25 1997년
1998년 28% 38% -10 24% 30% -6 14% 34% 20 70% 12% -58 28% 32% 4 1998년
1999년 42% 16% 26 32% 16% 16 36% 12% -24 25% 40% 15 29% 20% -9 1999년
2000년 7% 73% -66 17% 43% -26 40% 10% -30 88% 5% -83 66% 7% -59 2000년
2001년 21% 41% -20 25% 27% -2 42% 12% -30 64% 13% -51 45% 10% -35 2001년
2002년 22% 57% -35 33% 30% 3 62% 15% -47 66% 15% -51 59% 17% -42 2002년
2003년 22% 47% -25 30% 27% 3 52% 8% -44 65% 11% -54 56% 10% -46 2003년
2004년 9% 62% -53 14% 45% -31 47% 6% -41 70% 8% -62 46% 13% -33 2004년
2005년 20% 36% -16 26% 25% 1 38% 10% -28 53% 13% -40 40% 10% -30 2005년
2006년 10% 51% -41 23% 30% -7 42% 7% -35 66% 8% -58 39% 10% -29 2006년
2007년 25% 28% -3 29% 20% 9 30% 13% -17 51% 16% -35 31% 13% -18 2007년
2008년 9% 64% -55 14% 44% -30 39% 9% -30 72% 5% -67 41% 12% -29 2008년
2009년 26% 19% 7 26% 15% 11 49% 13% -36 42% 15% -27 43% 19% -24 2009년
2010년 21% 27% -6 26% 20% 6 39% 7% -32 44% 15% -29 32% 12% -20 2010년
2011년 11% 43% -32 18% 28% -10 37% 6% -31 54% 7% -47 38% 8% -30 2011년
2012년 12% 40% -28 17% 27% -10 31% 4% -27 48% 10% -38 28% 9% -19 2012년
2013년 21% 24% -3 21% 16% 5 33% 9% -24 41% 16% -25 25% 13% -12 2013년
2014년 15% 37% -22 20% 25% -5 29% 7% -22 48% 10% -38 31% 9% -22 2014년
2015년 16% 34% -18 21% 25% -4 36% 6% -30 44% 13% -31 30% 9% -21 2015년
2016년 4% 66% -62 11% 42% -31 51% 4% -47 66% 5% -61 50% 5% -45 2016년
2017년 20% 29% -9 19% 22% -3 43% 14% -29 40% 20% -20 31% 19% -12 2017년
2018년 11% 53% -42 11% 41% -30 38% 11% -27 53% 10% -43 44% 9% -35 2018년
2019년 10% 46% -36 12% 29% -17 43% 11% -32 50% 12% -38 42% 13% -29 2019년
2020년 10% 49% -39 11% 33% -22 43% 9% -34 61% 8% -53 48% 8% -40 2020년
2021년 25% 28% -3 23% 20% 3 41% 13% -28 46% 18% -28 39% 14% -25 2021년
2022년 9% 49% -40 13% 20% -7 47% 9% -38 48% 12% -36 45% 11% -34 2022년

2023년 16% 40% -24 18% 19% -1 52% 14% -38 43% 18% -25 44% 15% -29 2023년

노사분쟁 증감

← 러시아-우크라이나 전쟁

경기(景氣) 살림살이 국제분쟁 증감   / 하마스-이스라엘 전쟁 실업자 증감

← 엔데믹, 고물가·고금리

← 올림픽·아시안게임 유치

← 정주영 소떼 방북

← 서울아시안게임

← 석유 파동, 10·26, 12·12

← 대통령 직선제 부활

← 5·18, 언론통폐합

← 독일 통일

← 통금 해제, 프로야구 출범

← 금융실명제, EU 출범

← IMF 외환 위기

조사 시기

(매년 말)

실업자 증감 노사분쟁 증감

← 평양 남북정상회담
← 세계 금융 위기

← 소비에트 연방 해체

← 한일월드컵, 신용카드 대란

← 닷컴 버블 붕괴

← 부동산실명제

← 코스닥 급등

← 김일성 사망, 인터넷 상용화

← 코로나19 팬데믹

← 주5일제 도입

← 세월호 참사

← 국정농단 파문, 트럼프 당선

← 코스닥 설립

← 미국 9·11 테러

← 탄핵, 조기 대선

← 이라크 전쟁

← 스마트폰 사용률 70% 돌파

← 종편 개국, 김정일 사망

← 코로나19 팬데믹 장기화

← 경부고속철도 착공

조사 시기

(매년 말)

살림살이경기(景氣)

← 해외여행 자유화

← 남북 이산가족 첫 상봉

← KAL기 피격

국제분쟁 증감

← 서울올림픽

● 한국인의 새해(내년) 전망 45년간 추이

- 매년 말 전국(제주 제외) 성인 약 1,500명 면접조사. Net Score: 순(純)지수, 낙관-비관 격차

- 각 항목 전망 ‘비슷할 것’ 포함 3점 척도. 한국갤럽 www.gallup.co.kr

(이어서)
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질문) 귀하의 전반적인 삶은 2024년 내년 한 해 동안 어떠할 것이라고 보십니까?

올해보다 ‘좋아질 것’, ‘나빠질 것’, ‘비슷할 것’ 중에서 답해 주십시오.

1,500   25% 19% 54% 2% 6

1,549   12% 20% 67% 1% -8 

1,550   18% 21% 60% 2% -3 

성별 남성 768      18% 22% 59% 1% -4 

여성 782      18% 20% 61% 2% -2 

연령별 19~29세 240      26% 13% 56% 5% 13

30대 234      21% 19% 60% 1% 2

40대 283      20% 24% 55% 1% -4 

50대 305      17% 21% 61% 1% -4 

60대 이상 488      11% 23% 64% 1% -12 

성/ 남성 19~29세 126      25% 14% 57% 4% 11

연령별 남성 30대 121      19% 21% 59% 1% -2 

남성 40대 144      20% 22% 57% 1% -2 

남성 50대 154      20% 22% 57% 1% -2 

남성 60대 이상 223      9% 26% 64% 1% -17 

여성 19~29세 115      27% 12% 56% 5% 15

여성 30대 112      23% 16% 60% 1% 7

여성 40대 139      19% 27% 53% 0% -8 

여성 50대 151      13% 21% 65% 0% -8 

여성 60대 이상 265      13% 21% 65% 2% -8 

직업별 농/임/어업 36        - - - - -

자영업 243      14% 29% 56% 2% -15 

기능노무/서비스 344      19% 23% 58% 0% -4 

사무/관리 447      18% 20% 61% 1% -2 

전업주부 307      14% 18% 67% 1% -4 

학생 83        28% 6% 59% 7% 22

무직/은퇴/기타 91        14% 22% 60% 4% -8 

지역별 서울 295      17% 20% 63% 1% -3 

인천/경기 500      16% 26% 56% 1% -10 

강원 47        - - - - -

대전/세종/충청 168      19% 16% 59% 5% 3

광주/전라 153      13% 19% 66% 2% -6 

대구/경북 152      15% 24% 59% 2% -9 

부산/울산/경남 235      20% 12% 67% 8

나빠질 것

(2)

모름/

응답거절

2023년 11/2~12/4

2022년 11월 7~24일

2021년 11월 5~28일

Net

Score

(1)-(2)

새해 전반적인 삶 전망

좋아질 것

(1)
비슷할 것

한국 면접조사
사례수

(명)

- 한국 2021년부터 질문. Net Score: 순(純) 지수, 낙관-비관 격차

- 50사례 미만은 수치 제시하지 않음. 한국갤럽 www.gallup.co.kr

질문) 귀댁의 살림살이는 2024년인 내년에 어떠할 것이라고 보십니까?

올해보다 ‘좋아질 것’, ‘나빠질 것’, ‘비슷할 것’ 중에서 답해 주십시오.

1,550   18% 19% 62% 1% -1 

성별 남성 768      19% 19% 61% 1% 0

여성 782      18% 19% 63% 1% -1 

연령별 19~29세 240      26% 14% 58% 2% 12

30대 234      22% 19% 58% 0% 3

40대 283      21% 24% 55% 0% -3 

50대 305      18% 20% 61% 1% -2 

60대 이상 488      11% 19% 71% -8 

성/ 남성 19~29세 126      24% 13% 60% 2% 11

연령별 남성 30대 121      23% 22% 55% 0% 1

남성 40대 144      24% 19% 57% 1% 5

남성 50대 154      23% 21% 55% 2

남성 60대 이상 223      9% 20% 71% -11 

여성 19~29세 115      29% 15% 55% 1% 14

여성 30대 112      22% 16% 61% 1% 6

여성 40대 139      19% 29% 53% -10 

여성 50대 151      14% 18% 66% 3% -4 

여성 60대 이상 265      12% 17% 70% -5 

직업별 농/임/어업 36        - - - - -

자영업 243      15% 25% 59% 0% -10 

기능노무/서비스 344      22% 19% 59% 1% 3

사무/관리 447      21% 20% 59% 1% 1

전업주부 307      15% 16% 68% 1% -1 

학생 83        22% 9% 67% 2% 13

무직/은퇴/기타 91        8% 22% 69% 1% -14 

지역별 서울 295      22% 15% 63% 0% 7

인천/경기 500      19% 24% 57% 0% -5 

강원 47        - - - - -

대전/세종/충청 168      19% 13% 67% 1% 6

광주/전라 153      12% 20% 67% 1% -8 

대구/경북 152      15% 23% 60% 2% -8 

부산/울산/경남 235      19% 18% 62% 0% 1

전체

Net

Score

(1)-(2)

새해 살림살이 전망

좋아질 것

(1)
비슷할 것

2023년 11/2~12/4

한국 면접조사

사례수

(명)
나빠질 것

(2)

모름/

응답거절

- 한국 1979년부터 질문. Net Score: 순(純) 지수, 낙관-비관 격차

- 50사례 미만은 수치 제시하지 않음. 한국갤럽 www.gallup.co.kr
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질문) 내년에는우리나라 실업자가 어떠할 것이라고 보십니까?

올해보다 ‘증가할 것’, ‘감소할 것’, ‘비슷할 것’ 중에서 답해 주십시오.

1,550   43% 18% 37% 2% -25 

성별 남성 768      46% 17% 35% 2% -29 

여성 782      39% 18% 40% 3% -21 

연령별 19~29세 240      40% 18% 39% 4% -22 

30대 234      41% 23% 35% 2% -18 

40대 283      41% 19% 39% 1% -22 

50대 305      45% 18% 36% 1% -27 

60대 이상 488      45% 14% 37% 3% -31 

성/ 남성 19~29세 126      44% 17% 33% 5% -27 

연령별 남성 30대 121      40% 24% 34% 1% -16 

남성 40대 144      41% 19% 39% 1% -22 

남성 50대 154      50% 17% 32% 1% -33 

남성 60대 이상 223      51% 13% 35% 1% -38 

여성 19~29세 115      35% 19% 44% 2% -16 

여성 30대 112      42% 21% 35% 2% -21 

여성 40대 139      42% 19% 39% -23 

여성 50대 151      39% 19% 40% 2% -20 

여성 60대 이상 265      39% 16% 39% 5% -23 

직업별 농/임/어업 36        - - - - -

자영업 243      44% 13% 41% 2% -31 

기능노무/서비스 344      43% 19% 36% 2% -24 

사무/관리 447      46% 18% 36% 1% -28 

전업주부 307      38% 19% 41% 3% -19 

학생 83        35% 23% 38% 5% -12 

무직/은퇴/기타 91        56% 14% 30% 0% -42 

지역별 서울 295      38% 25% 37% 0% -13 

인천/경기 500      56% 19% 24% 1% -37 

강원 47        - - - - -

대전/세종/충청 168      37% 13% 44% 6% -24 

광주/전라 153      50% 7% 38% 5% -43 

대구/경북 152      29% 15% 52% 3% -14 

부산/울산/경남 235      29% 16% 53% 3% -13 

전체

Net

Score

(1)-(2)

새해 실업자 전망

중가할 것

(2)
비슷할 것

2023년 11/2~12/4

한국 면접조사

사례수

(명)
감소할 것

(1)

모름/

응답거절

- 한국 1979년부터 질문. Net Score: 순(純) 지수, 낙관-비관 격차

- 50사례 미만은 수치 제시하지 않음. 한국갤럽 www.gallup.co.kr

질문) 내년에는우리나라 경제가 어떠할 것이라고 보십니까?

올해보다 ‘좋아질 것’, ‘나빠질 것’, ‘비슷할 것’ 중에서 답해 주십시오.

1,550   16% 40% 43% 2% -24 

성별 남성 768      16% 42% 41% 1% -26 

여성 782      16% 38% 45% 2% -22 

연령별 19~29세 240      16% 33% 49% 2% -17 

30대 234      18% 38% 43% 1% -20 

40대 283      18% 41% 40% 1% -23 

50대 305      17% 42% 40% 1% -25 

60대 이상 488      13% 42% 42% 3% -29 

성/ 남성 19~29세 126      15% 35% 46% 5% -20 

연령별 남성 30대 121      17% 42% 41% 0% -25 

남성 40대 144      20% 37% 42% 1% -17 

남성 50대 154      16% 45% 38% 0% -29 

남성 60대 이상 223      14% 48% 38% 1% -34 

여성 19~29세 115      16% 31% 53% -15 

여성 30대 112      18% 34% 46% 1% -16 

여성 40대 139      16% 45% 39% -29 

여성 50대 151      17% 39% 43% 1% -22 

여성 60대 이상 265      13% 38% 46% 4% -25 

직업별 농/임/어업 36        - - - - -

자영업 243      15% 47% 37% 2% -32 

기능노무/서비스 344      17% 42% 40% 1% -25 

사무/관리 447      15% 39% 46% 1% -24 

전업주부 307      14% 39% 45% 2% -25 

학생 83        17% 25% 53% 4% -8 

무직/은퇴/기타 91        13% 44% 40% 2% -31 

지역별 서울 295      16% 34% 50% 0% -18 

인천/경기 500      16% 50% 33% 1% -34 

강원 47        - - - - -

대전/세종/충청 168      9% 40% 48% 4% -31 

광주/전라 153      9% 49% 38% 4% -40 

대구/경북 152      17% 25% 56% 3% -8 

부산/울산/경남 235      22% 32% 46% 1% -10 

전체

Net

Score

(1)-(2)

새해 국가 경제(경기) 전망

좋아질 것

(1)
비슷할 것

2023년 11/2~12/4

한국 면접조사

사례수

(명)
나빠질 것

(2)

모름/

응답거절

- 한국 1979년부터 질문. Net Score: 순(純) 지수, 낙관-비관 격차

- 50사례 미만은 수치 제시하지 않음. 한국갤럽 www.gallup.co.kr
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질문) 내년에는국제적인 분쟁이 어떠할 것이라고 보십니까?

올해보다 ‘증가할 것’, ‘감소할 것’, ‘비슷할 것’ 중에서 답해 주십시오.

1,550   52% 14% 31% 4% -38 

성별 남성 768      53% 14% 31% 2% -39 

여성 782      50% 14% 31% 5% -36 

연령별 19~29세 240      52% 15% 31% 2% -37 

30대 234      55% 11% 31% 3% -44 

40대 283      55% 15% 28% 2% -40 

50대 305      49% 14% 33% 4% -35 

60대 이상 488      50% 13% 31% 6% -37 

성/ 남성 19~29세 126      52% 16% 28% 3% -36 

연령별 남성 30대 121      56% 12% 28% 4% -44 

남성 40대 144      56% 11% 33% 1% -45 

남성 50대 154      51% 13% 35% 1% -38 

남성 60대 이상 223      52% 15% 30% 3% -37 

여성 19~29세 115      53% 13% 33% 1% -40 

여성 30대 112      54% 9% 33% 3% -45 

여성 40대 139      55% 19% 23% 3% -36 

여성 50대 151      46% 15% 32% 7% -31 

여성 60대 이상 265      48% 12% 32% 8% -36 

직업별 농/임/어업 36        - - - - -

자영업 243      46% 14% 36% 4% -32 

기능노무/서비스 344      54% 11% 32% 3% -43 

사무/관리 447      53% 14% 31% 2% -39 

전업주부 307      52% 15% 28% 6% -37 

학생 83        53% 15% 31% 1% -38 

무직/은퇴/기타 91        49% 15% 30% 6% -34 

지역별 서울 295      54% 16% 30% 0% -38 

인천/경기 500      64% 12% 23% 1% -52 

강원 47        - - - - -

대전/세종/충청 168      45% 10% 38% 6% -35 

광주/전라 153      47% 10% 33% 10% -37 

대구/경북 152      33% 12% 38% 17% -21 

부산/울산/경남 235      43% 19% 39% -24 

전체

Net

Score

(1)-(2)

새해 국제 분쟁 전망

중가할 것

(2)
비슷할 것

2023년 11/2~12/4

한국 면접조사

사례수

(명)
감소할 것

(1)

모름/

응답거절

- 한국 1979년부터 질문. Net Score: 순(純) 지수, 낙관-비관 격차

- 50사례 미만은 수치 제시하지 않음. 한국갤럽 www.gallup.co.kr

질문) 내년에는우리나라 노사 분쟁이 어떠할 것이라고 보십니까?

올해보다 ‘증가할 것’, ‘감소할 것’, ‘비슷할 것’ 중에서 답해 주십시오.

1,550   44% 15% 37% 4% -29 

성별 남성 768      48% 14% 35% 3% -34 

여성 782      40% 16% 38% 6% -24 

연령별 19~29세 240      44% 16% 35% 5% -28 

30대 234      47% 16% 35% 1% -31 

40대 283      47% 17% 35% 2% -30 

50대 305      43% 14% 39% 4% -29 

60대 이상 488      42% 13% 37% 8% -29 

성/ 남성 19~29세 126      47% 14% 32% 7% -33 

연령별 남성 30대 121      54% 15% 30% 2% -39 

남성 40대 144      49% 13% 37% 1% -36 

남성 50대 154      50% 13% 36% 2% -37 

남성 60대 이상 223      43% 15% 38% 4% -28 

여성 19~29세 115      41% 18% 37% 3% -23 

여성 30대 112      41% 17% 42% 1% -24 

여성 40대 139      44% 21% 33% 2% -23 

여성 50대 151      36% 16% 42% 6% -20 

여성 60대 이상 265      40% 12% 37% 11% -28 

직업별 농/임/어업 36        - - - - -

자영업 243      43% 14% 36% 7% -29 

기능노무/서비스 344      44% 12% 39% 5% -32 

사무/관리 447      47% 17% 34% 1% -30 

전업주부 307      41% 14% 39% 5% -27 

학생 83        43% 20% 32% 6% -23 

무직/은퇴/기타 91        46% 12% 38% 5% -34 

지역별 서울 295      52% 18% 29% 1% -34 

인천/경기 500      61% 16% 23% 1% -45 

강원 47        - - - - -

대전/세종/충청 168      34% 13% 42% 11% -21 

광주/전라 153      36% 6% 44% 14% -30 

대구/경북 152      27% 15% 46% 11% -12 

부산/울산/경남 235      27% 15% 57% 1% -12 

전체

Net

Score

(1)-(2)

새해 노사 분쟁 전망

중가할 것

(2)
비슷할 것

2023년 11/2~12/4

한국 면접조사

사례수

(명)
감소할 것

(1)

모름/

응답거절

- 한국 1979년부터 질문. Net Score: 순(純) 지수, 낙관-비관 격차

- 50사례 미만은 수치 제시하지 않음. 한국갤럽 www.gallup.co.kr
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질문) 귀하는 본인의 삶이 얼마나 행복하다고 생각하십니까, 혹은 행복하지 않다고 생각하십니까?

- 매우 행복하다 / 행복하다 / 어느 쪽이라고 말할 수 없다 / 행복하지 않다 / 전혀 행복하지 않다

1,500   54% 7% 39% 0% 47
1,500   55% 9% 35% 1% 46
1,500   49% 9% 42% 0% 40
1,500   49% 7% 44% 0% 42
1,500   46% 7% 47% 0% 39
1,500   57% 5% 37% 1% 52
1,500   49% 6% 44% 1% 43
1,500   57% 6% 38% 1% 51
1,549   51% 5% 44% 46

1,550 61% 4% 34% 0% 57

성별 남성 768      57% 5% 38% 52

여성 782      66% 4% 31% 0% 62

연령별 19~29세 240      65% 5% 30% 60

30대 234      66% 4% 30% 62

40대 283      62% 3% 35% 0% 59

50대 305      62% 2% 36% 60

60대 이상 488      57% 6% 37% 0% 51

성/ 남성 19~29세 126      63% 8% 29% 55

연령별 남성 30대 121      59% 3% 39% 56

남성 40대 144      60% 3% 37% 57

남성 50대 154      59% 2% 39% 57

남성 60대 이상 223      50% 7% 44% 43

여성 19~29세 115      68% 2% 31% 66

여성 30대 112      73% 6% 21% 67

여성 40대 139      63% 3% 34% 0% 60

여성 50대 151      65% 2% 33% 63

여성 60대 이상 265      63% 6% 32% 0% 57

직업별 농/임/어업 36        - - - - -

자영업 243      57% 3% 39% 54

기능노무/서비스 344      55% 4% 40% 0% 51

사무/관리 447      67% 2% 30% 65

전업주부 307      64% 4% 32% 0% 60

학생 83        64% 5% 31% 59

무직/은퇴/기타 91        47% 14% 39% 33

지역별 서울 295      62% 1% 37% 61

인천/경기 500      63% 3% 34% 60

강원 47        - - - - -

대전/세종/충청 168      55% 8% 36% 0% 47

광주/전라 153      69% 5% 26% 64

대구/경북 152      51% 8% 41% 43

부산/울산/경남 235      62% 5% 33% 57

2014년 10/29~11/25

Net

Score

(1)-(2)

본인 삶에 대한 주관적 행복감

행복하다

(1)

어느 쪽도

아니다

한국 면접조사
사례수

(명)
행복하지

않다 (2)

모름/

응답거절

2023년 11/2~12/4
2022년 11월 7~24일

2015년 10/29~11/21
2016년 11월 4~25일
2017년 11월 8~29일

2019년 11월 8~28일
2018년 11월 7~30일

2020년 11월 5~29일
2021년 11월 5~28일

- 5점 척도. (1)=‘매우 행복하다’+’행복하다’, (2)=‘행복하지 않다’+’전혀 행복하지 않다’

- Net Score: 순(純) 지수, 행복-비행복 격차. 50사례 미만은 수치 제시하지 않음

- 한국 2014년부터 질문. 한국갤럽 www.gallup.co.kr
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새해 전망
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■ 2024년 새해는 전반적인 삶이 ‘더 좋아질 것’  ■ ‘비슷할 것’+의견유보 □ ‘나빠질 것’ (%)

- 낙관 내림차순. 3점 척도. 2023년 10~12월 41개국 Gallup Internatioanl EOY

- 한국은 2023년 11월 2일~12월 4일 면접조사(CAPI). 한국갤럽 www.gallup.co.kr

● 2024년 새해 전망: 국가별
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좋아질 것

(1)

나빠질 것

(2)
비슷할 것

모름/

응답거절

전체  평균 39% 26% 28% 7% 13
AFGHANISTAN 55% 8% 16% 21% 47

ALBANIA 57% 11% 32% * 46

ARGENTINA 42% 24% 16% 18% 18

ARMENIA 48% 18% 18% 16% 30

AUSTRIA 23% 32% 41% 4% -9 

AZERBAIJAN 52% 18% 25% 5% 34

BOSNIA & HERZEGOVINA 11% 56% 29% 4% -45 

BULGARIA 18% 38% 31% 13% -20 

CANADA 32% 32% 29% 6% 0

ECUADOR 38% 25% 32% 5% 13

GEORGIA 51% 16% 21% 12% 35

GERMANY 27% 34% 34% 5% -7 

HONG KONG 32% 33% 30% 5% -1 

INDIA 63% 16% 16% 4% 47

INDONESIA 64% 3% 28% 4% 61

IRAN 32% 26% 38% 4% 6

ITALY 15% 37% 46% 2% -22 

KAZAKHSTAN 41% 13% 31% 15% 28

KENYA 39% 40% 16% 4% -1 

KOSOVO 68% 16% 13% 4% 52

MALAYSIA 47% 24% 27% 2% 23

MEXICO 62% 25% 4% 8% 37

MOLDOVA 51% 19% 21% 9% 32

NIGERIA 40% 26% 32% 2% 14

PAKISTAN 41% 36% 14% 9% 5

PERU 28% 30% 32% 10% -2 

PHILIPPINES 46% 5% 38% 11% 41

POLAND 20% 32% 33% 15% -12 

PORTUGAL 29% 44% 24% 4% -15 

ROMANIA 41% 32% 22% 5% 9

RUSSIA 19% 28% 32% 21% -9 

SAUDI ARABIA 84% 2% 9% 4% 82

SERBIA 19% 40% 38% 2% -21 

**REPUBLIC OF KOREA 18% 21% 60% 2% -3 

SPAIN 31% 37% 29% 2% -6 

SWEDEN 35% 23% 36% 6% 12

SWITZERLAND 35% 25% 35% 5% 10

SYRIA 28% 42% 29% 1% -14 

THAILAND 33% 22% 43% 2% 11

UKRAINE 51% 17% 24% 8% 34

USA 39% 33% 23% 5% 6

2023년 10~12월

41개국 조사

Net

Score

(1)-(2)

2024년 새해 전망

- 국가명 순. Net Score: 순(純) 지수, 낙관-비관 격차. Gallup International EOY



11

새해 자국 경제(경기) 전망
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■ 2024년 새해는 자국 경제가 ‘더 좋아질 것’  ■ ‘비슷할 것’+의견유보 □ ‘나빠질 것’ (%)

- 낙관 내림차순. 3점 척도. 2023년 10~12월 41개국 Gallup Internatioanl EOY

- 한국은 2023년 11월 2일~12월 4일 면접조사(CAPI). 한국갤럽 www.gallup.co.kr

● 2024년 새해 자국 경제(경기) 전망: 국가별
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좋아질 것

(1)

나빠질 것

(2)
비슷할 것

모름/

응답거절

전체  평균 26% 39% 29% 6% -13 
AFGHANISTAN 50% 31% 9% 10% 19

ALBANIA 54% 12% 34% * 42

ARGENTINA 29% 51% 12% 8% -22 

ARMENIA 36% 29% 24% 11% 7

AUSTRIA 7% 56% 35% 3% -49 

AZERBAIJAN 46% 24% 24% 6% 22

BOSNIA & HERZEGOVINA 10% 62% 28% * -52 

BULGARIA 10% 49% 29% 12% -39 

CANADA 14% 50% 33% 4% -36 

ECUADOR 33% 31% 32% 3% 2

GEORGIA 35% 18% 34% 12% 17

GERMANY 7% 61% 28% 4% -54 

HONG KONG 19% 52% 25% 4% -33 

INDIA 33% 33% 28% 7% 0

INDONESIA 53% 6% 35% 7% 47

IRAN 29% 23% 43% 4% 6

ITALY 8% 49% 41% 2% -41 

KAZAKHSTAN 30% 22% 34% 14% 8

KENYA 32% 44% 22% 3% -12 

KOSOVO 46% 31% 18% 6% 15

MALAYSIA 30% 41% 27% 2% -11 

MEXICO 58% 31% 6% 5% 27

MOLDOVA 26% 27% 39% 8% -1 

NIGERIA 34% 35% 28% 3% -1 

PAKISTAN 41% 33% 17% 10% 8

PERU 21% 26% 46% 7% -5 

PHILIPPINES 30% 13% 49% 8% 17

POLAND 6% 50% 31% 13% -44 

PORTUGAL 17% 63% 19% 2% -46 

ROMANIA 23% 55% 19% 3% -32 

RUSSIA 12% 39% 28% 20% -27 

SAUDI ARABIA 82% 4% 10% 4% 78

SERBIA 16% 51% 30% 3% -35 

**REPUBLIC OF KOREA 16% 40% 43% 2% -24 

SPAIN 17% 52% 29% 2% -35 

SWEDEN 5% 54% 37% 4% -49 

SWITZERLAND 16% 41% 39% 5% -25 

SYRIA 16% 58% 26% * -42 

THAILAND 26% 28% 44% 3% -2 

UKRAINE 15% 52% 29% 4% -37 

USA 23% 45% 29% 4% -22 

2023년 10~12월

41개국 조사

Net

Score

(1)-(2)

2024년 새해 자국 경기 전망

- 국가명 순. Net Score: 순(純) 지수, 낙관-비관 격차. Gallup International EOY
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새해 세계 정세 전망
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■ 2024년 새해는 세계가 ‘더 평화로울 것’  ■ ‘비슷할 것’+의견유보 □ ‘혼란스러울 것’ (%)

- 낙관 내림차순. 3점 척도. 2023년 10~12월 40개국 Gallup Internatioanl EOY

- 한국은 2023년 11월 2일~12월 4일 면접조사(CAPI). 한국갤럽 www.gallup.co.kr

● 2024년 새해 세계 정세 전망: 국가별
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질문) 내년에는 세계가 더 평화로울 것 같습니까, 

더 혼란스러울 것 같습니까, 아니면 비슷할 것이라고 보십니까?

1,550   6% 56% 37% 1% -50 

성별 남성 768      6% 57% 36% 1% -51 

여성 782      6% 55% 38% 2% -49 

연령별 19~29세 240      6% 53% 39% 2% -47 

30대 234      5% 59% 36% 0% -54 

40대 283      7% 58% 35% 1% -51 

50대 305      4% 58% 37% 1% -54 

60대 이상 488      6% 54% 38% 2% -48 

성/ 남성 19~29세 126      6% 52% 41% 2% -46 

연령별 남성 30대 121      6% 62% 31% 0% -56 

남성 40대 144      8% 57% 33% 2% -49 

남성 50대 154      3% 60% 37% 1% -57 

남성 60대 이상 223      6% 57% 36% 1% -51 

여성 19~29세 115      7% 54% 36% 3% -47 

여성 30대 112      4% 55% 41% 0% -51 

여성 40대 139      5% 59% 36% -54 

여성 50대 151      5% 56% 37% 2% -51 

여성 60대 이상 265      6% 52% 39% 3% -46 

직업별 농/임/어업 36        - - - - -

자영업 243      5% 54% 39% 2% -49 

기능노무/서비스 344      5% 61% 33% 1% -56 

사무/관리 447      5% 54% 39% 1% -49 

전업주부 307      6% 55% 39% 0% -49 

학생 83        8% 53% 39% 1% -45 

무직/은퇴/기타 91        7% 65% 27% 2% -58 

지역별 서울 295      8% 58% 34% -50 

인천/경기 500      6% 65% 29% 1% -59 

강원 47        - - - - -

대전/세종/충청 168      3% 62% 33% 1% -59 

광주/전라 153      4% 52% 39% 5% -48 

대구/경북 152      2% 53% 40% 5% -51 

부산/울산/경남 235      9% 38% 53% -29 

전체

Net

Score

(1)-(2)

새해 세계 정세 전망

평화로울

것 (1)
비슷할 것

2023년 11/2~12/4

한국 면접조사

사례수

(명)
혼란할 것

(2)

모름/

응답거절

- Net Score: 순(純) 지수, 낙관-비관 격차

- 50사례 미만은 수치 제시하지 않음. 한국갤럽 www.gallup.co.kr

평화로울

것 (1)

혼란할 것

(2)
비슷할 것

모름/

응답거절

전체  평균 26% 39% 29% 6% -13 
AFGHANISTAN 68% 13% 8% 11% 55

ALBANIA 45% 20% 34% 1% 25

ARGENTINA 20% 35% 32% 13% -15 

ARMENIA 36% 36% 20% 9% 0

AUSTRIA 7% 66% 23% 4% -59 

AZERBAIJAN 28% 44% 22% 6% -16 

BOSNIA & HERZEGOVINA 9% 62% 24% 6% -53 

BULGARIA 9% 46% 33% 12% -37 

CANADA 14% 53% 28% 4% -39 

ECUADOR 42% 21% 30% 6% 21

GERMANY 7% 70% 19% 4% -63 

HONG KONG 14% 52% 26% 8% -38 

INDIA 33% 19% 47% 1% 14

INDONESIA 68% 9% 18% 5% 59

IRAN 17% 42% 34% 7% -25 

ITALY 11% 41% 45% 2% -30 

KAZAKHSTAN 48% 19% 26% 8% 29

KENYA 35% 27% 35% 2% 8

KOSOVO 33% 42% 15% 10% -9 

MALAYSIA 34% 38% 26% 2% -4 

MEXICO 13% 40% 43% 4% -27 

MOLDOVA 54% 20% 23% 4% 34

NIGERIA 31% 29% 38% 3% 2

PAKISTAN 36% 34% 18% 12% 2

PERU 45% 20% 30% 5% 25

PHILIPPINES 31% 12% 50% 7% 19

POLAND 12% 57% 23% 8% -45 

PORTUGAL 31% 44% 23% 3% -13 

ROMANIA 24% 57% 16% 4% -33 

RUSSIA 12% 35% 29% 24% -23 

SAUDI ARABIA 55% 13% 26% 6% 42

SERBIA 13% 50% 32% 4% -37 

**REPUBLIC OF KOREA 6% 56% 37% 1% -50 

SPAIN 7% 58% 32% 2% -51 

SWEDEN 3% 60% 34% 2% -57 

SWITZERLAND 18% 53% 26% 3% -35 

SYRIA 20% 49% 30% 1% -29 

THAILAND 28% 23% 47% 2% 5

UKRAINE 26% 33% 36% 4% -7 

USA 13% 59% 22% 6% -46 

2023년 10~12월

40개국 조사

Net

Score

(1)-(2)

2024년 새해 세계 정세 전망

- 국가명 순. Net Score: 순(純) 지수, 낙관-비관 격차. Gallup International EOY
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● 핵무기 실사용(實使用) 위험성 인식: 국가별

핵무기 실사용 위험성 인식
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■ 핵무기 실사용 ‘위험성 높다’ ▤ ‘어느 정도 위험성 있다’  ■ ‘위험성 없다‘ (%)

- ‘실사용 위험성 높다‘ 내림차순. ‘위험성 높다/어느 정도 있다/없다‘ 3점 척도

- 2023년 10~12월 39개국 Gallup Internatioanl EOY. 한국은 2023년 11월 2일~12월 4일 면접조사(CAPI). 한국갤럽 www.gallup.co.kr
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질문) 귀하는 오늘날 핵무기가 실제로 사용될 위험성에 대해 어떻게 보십니까?

1,549   24% 57% 18% 2%

1,550   16% 54% 26% 3%

성별 남성 768      17% 53% 27% 3%

여성 782      15% 56% 26% 3%

연령별 19~29세 240      17% 56% 24% 4%

30대 234      20% 54% 24% 3%

40대 283      17% 57% 24% 1%

50대 305      16% 56% 25% 4%

60대 이상 488      13% 51% 32% 4%

성/ 남성 19~29세 126      17% 56% 24% 3%

연령별 남성 30대 121      24% 48% 24% 3%

남성 40대 144      19% 56% 24% 2%

남성 50대 154      14% 56% 25% 5%

남성 60대 이상 223      13% 51% 34% 2%

여성 19~29세 115      16% 56% 24% 5%

여성 30대 112      15% 60% 23% 2%

여성 40대 139      16% 59% 24% 1%

여성 50대 151      17% 56% 24% 3%

여성 60대 이상 265      13% 52% 30% 5%

직업별 농/임/어업 36        - - - -

자영업 243      21% 47% 28% 5%

기능노무/서비스 344      13% 55% 28% 4%

사무/관리 447      20% 57% 21% 2%

전업주부 307      14% 56% 28% 2%

학생 83        16% 54% 25% 5%

무직/은퇴/기타 91        10% 56% 30% 4%

지역별 서울 295      22% 57% 19% 2%

인천/경기 500      17% 57% 25% 1%

강원 47        - - - -

대전/세종/충청 168      13% 60% 21% 6%

광주/전라 153      8% 47% 40% 6%

대구/경북 152      7% 66% 17% 9%

부산/울산/경남 235      20% 39% 38% 2%

2023년 11/2~12/4

2022년 11월 7~24일

핵무기 실사용 위험성 인식

위험성

없다

위험성

높다

한국 면접조사
사례수

(명)
어느 정도

있다

모름/

응답거절

- 50사례 미만은 수치 제시하지 않음. 한국갤럽 www.gallup.co.kr

위험성

없다

어느 정도

있다

위험성

높다

모름/

응답거절

전체  평균 14% 37% 40% 8%
AFGHANISTAN 24% 14% 44% 17%

ALBANIA 14% 40% 43% 3%

ARGENTINA 4% 18% 68% 9%

ARMENIA 30% 40% 17% 13%

AUSTRIA 8% 56% 31% 5%

AZERBAIJAN 26% 34% 18% 22%

BOSNIA & HERZEGOVINA 14% 33% 49% 5%

BULGARIA 12% 40% 26% 21%

CANADA 6% 47% 40% 6%

ECUADOR 8% 18% 69% 5%

GEORGIA 26% 36% 30% 9%

GERMANY 9% 56% 29% 5%

HONG KONG 8% 51% 32% 9%

INDIA 19% 38% 32% 11%

INDONESIA 8% 7% 72% 13%

IRAN 33% 47% 9% 10%

ITALY 4% 28% 67% 1%

KAZAKHSTAN 15% 33% 36% 17%

KENYA 9% 22% 65% 5%

KOSOVO 16% 19% 53% 12%

MALAYSIA 8% 29% 62% 1%

MEXICO 5% 31% 60% 4%

MOLDOVA 20% 28% 41% 10%

NIGERIA 6% 20% 72% 2%

PAKISTAN 29% 21% 28% 22%

PHILIPPINES 11% 27% 57% 6%

POLAND 8% 55% 27% 10%

PORTUGAL 3% 41% 53% 3%

ROMANIA 8% 33% 55% 4%

RUSSIA 11% 40% 20% 29%

SERBIA 19% 45% 30% 7%

**REPUBLIC OF KOREA 16% 54% 26% 3%

SPAIN 10% 54% 33% 3%

SWEDEN 23% 61% 7% 9%

SWITZERLAND 12% 57% 27% 4%

SYRIA 8% 22% 69% 1%

THAILAND 23% 23% 46% 9%

UKRAINE 28% 51% 17% 4%

USA 9% 52% 34% 5%

2023년 10~12월

39개국 조사

핵무기 실사용 위험성 인식

- 국가명 순. Gallup International EOY
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한국갤럽조사연구소는 1974년 6월 박무익 회장이 설립한

한국 최초의 법인 형태 조사 전문 회사입니다.

1970년대부터 사회 주요 현안 자체 조사 결과를 발표해 왔으며, 

우리 국민의 71%가 한국갤럽을 알고 있습니다.

─

한국갤럽 홈페이지 갤럽리포트 게시판을 통해 공개한 자료는

모두 한국갤럽의 자산이므로 상업적 용도의 재판매를 금지합니다.

·

기사, 논문, SNS 공유 등 재판매 이외 용도로는

누구나, 무료로, 자유롭게 인용하실 수 있습니다. 

· 

인용하실 때는 반드시 출처를 밝혀 주십시오. 

가능하면 조사 기간, 방법, 표본크기 등 개요까지 함께 표시하실 것을 권장합니다.

· 

저희는 소수점 아래 수치를 제시하지 않는 것을 원칙으로 하고 있으니, 

인용하실 때도 그에 따라 주실 것을 당부합니다.

─

한국갤럽 조사에 관심 가져주셔서 고맙습니다.

· 매주 새로운 조사 결과를 전합니다: 이메일 뉴스레터 구독 신청 | 카카오톡채널 추가

· 문의: 전화 02-3702-2100(대표)/2571/2621/2622 또는 홈페이지 Q&A

· 주소: (본관) 03167 서울시 종로구 사직로 70, (신관) 03042 서울시 종로구 자하문로 70

─

이 문서에는 네이버 나눔글꼴과 한글과컴퓨터 함초롬체를 썼습니다.

https://www.gallup.co.kr/etc/subscribe.asp
https://pf.kakao.com/_DpBzK
https://www.gallup.co.kr/inquiry/QNA.asp
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STRICTLY EMBARGOED UNTIL 23:59 (GMT), December 28th 2023 

   

Gallup International Association “End of Year” Global Polling Tradition: 
Fears of War are Serious and Economic Prospects are Gloomy 

  
A majority of people around the world expect a troubled, not peaceful new 2024 year. Eight 
out of ten citizens of all continents fear a potential nuclear war by assessing the risk of such 
either moderate or high. A majority also expects economic difficulties rather than economic 
prosperity next year, although the peak of economic pessimism is gone with COVID-19.  
 
These are some of the key findings of End of Year Gallup International Association (GIA) 
traditional survey.  
 
Every fourth around the globe expects a more peaceful 2024 but two out of five expect the 
opposite – a more troubled year. Almost all the rest expect the same as before. Thus, 
worries definitely prevail. A couple of years ago, for instance, the Global Peace Optimism 
Index revealed almost equal shares of optimists and pessimists. Now apparently, the war in 
Ukraine unlocked fears around the globe.   
  
In Ukraine itself 26% expect a more peaceful year, 33% – more troubled and 36% – the same. 
The rest could not respond. In Russia the shares are 12% more peaceful, 35% more troubled 
and 29% the same. 
  
The West as a whole seems concerned. At the opposite corner one could find more countries 
of the South and the East, with examples like Afghanistan and Indonesia reaching up to 68% 
shares of positive expectations in terms of peace and war.    
  
Unfortunately, there is no significant drop in nuclear fears for a year. Two fifths of people 
asked now see a high risk of use of nuclear weapon. Almost equal share of moderate risk 
assessments and just 14% seeing no risk. The rest could not answer. 
  
As a year ago, majority in the USA sees the risk as rather moderate. In Russia attitudes are 
similar to those of last year as well – this time declared shares of moderate risk versus shares 
of high risk are 40% to 20%. 
  
Two out of every five interviewed around the globe expect a better coming year and one of 
four expects a worse one. Nearly 30% expect the same year as the previous one. Figures 
look more optimistic than the ones twelve months ago, although slightly.  
  
Countries like Germany, USA, Russia show some improvement in expectations in comparison 
to the end of 2022, although stay worried. Important actors like Iran, for instance are not 
pessimistic, India is clearly positive and countries of the South, for example, are traditionally 
optimistic. Europe – on the contrary – remains not so positive. With the happy exceptions of 
Albanian communities. Remarkably Saudi Arabia shows 84% of positive expectations. 
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Expectations of economy also reveal sings of relief, but rather weak. 39% expect a year of 
more economic difficulties which is nine points lower than twelve months ago. Expectations 
for prosperity or at least for no change, on the other hand, indicate some increase, but still 
negativism clearly prevails. 
  
EU remains among more pessimistic places. 
 

Kancho Stoychev, president of GIA:  

“The West – Non-West division of the world is deepening more than ever – shows our 

traditional since 1981 yearly global survey, covering now more than half of the population of 

the planet. This division is clearly revealed at the level of mass consciousness. People living in 

the West (EU, USA and Canada) are much less optimistic about 2024, compared to the rest of 

the world (29% to 42%), much more of them expect economic difficulties (53% to 34%) and a 

less peaceful new year (56% to 33%). In brief: the wealthy and powerful nations also cry. The 

crucial question is about the causes – are they from insight or from outside. And most probably 

the coming year will at least suggest the direction of the answer.” 

 

For more information:  

Kancho Stoychev (in Sofia), +359 88 8611025  

Johnny Heald (in London), +44 7973 600308  

Dr Munqith Dagher (in Baghdad) +962 7 9967 2229  

Steven Kang (in Seoul), +82-2-3702-2550  

Antonio Asencio Guillen (in Madrid) +34 608191334  

For further details see website: www.gallup-international.com 

 

 

Methodology: 

The Gallup International End of Year Survey (EoY) is an annual tradition initiated by and 

designed under the chairmanship of Dr. George Gallup in 1977. The survey is conducted every 

year since then. This year it was carried out in 41 countries around the world.  

  

Sample Size and Mode of Fieldwork: 

A total of 40 428 persons were interviewed globally. In each country a representative sample 

of around 1000 men and women was interviewed during October-December 2023 either face 

to face, via telephone or online. 

The margin of error for the survey is between +3-5% at 95% confidence level. 

  

 

 

http://www.gallup-international.com/
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About Gallup International 

Gallup International Association (GIA) is the leading global independent association in market 

research and polling.  

  

For 75 years Gallup International members have demonstrated their expert ability to conduct 

multi-country surveys on a comparable basis and deliver the highest quality. Our more than 

100 members and partners are leading national institutes with a profound local knowledge of 

research methods and techniques, statistical sources, customs, and culture differences of its 

own country and carefully selected by the Association Board. With only one member agency 

per country, members work together daily to share knowledge, new research techniques and 

tools, as well as to provide the most appropriate solutions to international research projects 

and service our clients to the best of our abilities. 
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Gallup International Association (GIA) End of Year 2024 Survey - Participants 

 

Country Vendor Company Sample size Method Fieldwork Universe 

AFGHANISTAN ACSOR  1120 CATI 09-11.12.2023 National, 18+ 

ALBANIA Index Kosova 635 F2F 03-05.11.2023 National, 18+ 

ARGENTINA Voices! 1035 CAWI 01-06.11.2023 National, 18+ 

ARMENIA MPG LLC  1100 CATI 30.10-04.11.2023 National, 18+ 

AUSTRIA Das Ö sterreichische Gallup Institut GmbH 1000 CATI 14-18.11.2023 National, 16+ 

AZERBAIJAN SIAR Research and Consulting Group 500 Telephone 01-18.10.2023 National, 18+ 

BOSNIA & HERZEGOVINA Kantar Mareco Index Bosnia 1000 Online & CATI 30.11-12.12.2023 National, 18+ 

BULGARIA Gallup International Balkan 806 F2F 07-14.11.2023 National, 18+ 

CANADA Survey Monkey 1062 CAWI 01.12.2023 National, 18+ 

ECUADOR CEDATOS 550 F2F 10-14.12.2023 National, 18+ 

GEORGIA GORBI 1033 / 991 F2F 30.09-24.10.2023 National, 18+ 

GERMANY GIA 1000 CATI 04-11.12.2023 National, 18+ 

HONG KONG CGS-worldwide 500 CAWI 30.11-06.12.2023 National, 18+ 

INDIA Convergent 1035 F2F 27.11-09.12.2023 18+, 10 biggest cities 

INDONESIA DEKA 540 F2F 01-15.12.2023 18+, 6 Big Cities 

IRAN Iran Sanjesh 1003 CATI 04.12.2023 National, 18+ 

ITALY DOXA 1003 F2F 02-14.12.2023 National, 18+ 

KAZAKHSTAN BISAM Central Asia 1000 F2F 10.10-15.11.2023 Urban, 18+ 

KENYA Infinite Insight Ltd. 1065 CATI 01-11.11.2023 National, 18+ 

KOSOVO Index Kosova 1123 CATI 19.10-06.11.2023 National, 18+ 

MALAYSIA Central Force 1000 CAWI 07-12.12.2023 National, 18+ 

MEXICO De las Heras Demotecnia 1026 CATI 11-15.12.2023 National, 18+ 

MOLDOVA CBS-Research Moldova 1001 CATI December 2023 National, 18+ 
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Gallup International Association (GIA) End of Year 2024 Survey – Participants (contd.) 

 

 

NIGERIA Market Trends International 1000 CATI 30.10-01.12.2023 National, 18+ 

PAKISTAN Gallup Pakistan 1000 CATI 04-16.10.2023 National, 18+ 

PERU Datum Internacional 1207 F2F 01-06.12.2023 National, 18+ 

PHILIPPINES Philippine Survey Research Center 1000 F2F 25.11-13.12.2023 National, 18-65 

POLAND Mareco Polska 1002 CATI 02-23.10.2023 National, 18+ 

PORTUGAL Intercampus 1000 CAWI 12.11-06.12.2023 National, 18-65 

ROMANIA Kantar TNS 1000 CAWI 17.10-04.12.2023 National, 18-64 

RUSSIAN FEDERATION Be Media Consultant 1200 CAWI 24-30.11.2023 18+, Cities 100k+ 

SAUDI ARABIA Saudi Center for Opinion Polling 1036 CATI 21-26.11.2023 National, 18+ 

SERBIA TMG Insights Serbia 1007 F2F 15.11-04.12.2023 National, 18+ 

REPUBLIC OF KOREA Gallup Korea 1550 F2F 02.11-04.12.2023 National, 19+ 

SPAIN Sigmados 1019 CAWI 21-25.11.2023 National, 18+ 

SWEDEN Novus 1095 CAWI 01-11.12.2023 National, 18+ 

SWITZERLAND Gallup AG Switzerland 1000 CATI 05-13.12.2023 National, 18+ 

SYRIA Syrian & Levant Market Compass 1057 * December 2023 National, 18+ 

THAILAND Infosearch 1000 F2F 24.11-10.12.2023 National, 18+ 

UKRAINE Rating Group 1000 CATI 22-23.11.2023 National, 18+ 

USA Survey Monkey 1118 CAWI 04.12.2023 National, 18+ 
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HOPE INDEX
As far as you are concerned, do you think that 2024 will be better, worse or the same as 2023?

OPTIMISTS: 39/PESSIMISTS: 26/NEUTRALS: 28
GLOBAL HOPE INDEX (OPTIMISTS MINUS PESSIMISTS): +13

39%

26%

28%

Better

Worse

The same

DK/NR

Definitions:
Optimists = Better
Pessimists = Worse
Neutrals = The same

TOP 5 OPTIMISTS

(OPTIMISTS MINUS
PESSIMISTS)

SAUDI ARABIA: +82

INDONESIA: +61

KOSOVO: +52

AFGHANISTAN/INDIA: +47

ALBANIA: +46

TOP 5 PESSIMISTS

(OPTIMISTS MINUS
PESSIMISTS)

BOSNIA AND HERZEGOVINA: -45

ITALY: -22

SERBIA: -21

BULGARIA: -20

PORTUGAL: -15

39%

26%

28%

31%

34%

27%

Better

Worse

The same

GLOBAL HOPE INDEX AT THE END OF 2023: +13
GLOBAL HOPE INDEX AT THE END OF 2022: -3



HOPE INDEX
As far as you are concerned, do you think that next year will be better, worse or the same as the current?

Definitions:
Optimists = Better
Pessimists = Worse
Neutrals = The same
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HOPE INDEX
As far as you are concerned, do you think that 2024 will be better, worse or the same as 2023?

Country Optimists Pessimists Neutrals DK/NR NET Score

Global Average 39% 26% 28% 7% +13

AFGHANISTAN 55% 8% 16% 21% +47

ALBANIA 57% 11% 32% * +46

ARGENTINA 42% 24% 16% 18% +18

ARMENIA 48% 18% 18% 16% +30

AUSTRIA 23% 32% 41% 4% -9

AZERBAIJAN 52% 18% 25% 5% +34

BOSNIA & HERZEGOVINA 11% 56% 29% 4% -45

BULGARIA 18% 38% 31% 13% -20

CANADA 32% 32% 29% 6% 0

ECUADOR 38% 25% 32% 5% +13

GEORGIA 51% 16% 21% 12% +35

GERMANY 27% 34% 34% 5% -7

HONG KONG 32% 33% 30% 5% -1

INDIA 63% 16% 16% 4% +47

INDONESIA 64% 3% 28% 4% +61

IRAN 32% 26% 38% 4% +6

ITALY 15% 37% 46% 2% -22

KAZAKHSTAN 41% 13% 31% 15% +28

KENYA 39% 40% 16% 4% -1

KOSOVO 68% 16% 13% 4% +52

MALAYSIA 47% 24% 27% 2% +23

Country Optimists Pessimists Neutrals DK/NR NET Score

MEXICO 62% 25% 4% 8% +37

MOLDOVA 51% 19% 21% 9% +32

NIGERIA 40% 26% 32% 2% +14

PAKISTAN 41% 36% 14% 9% +5

PERU 28% 30% 32% 10% -2

PHILIPPINES 46% 5% 38% 11% +41

POLAND 20% 32% 33% 15% -12

PORTUGAL 29% 44% 24% 4% -15

ROMANIA 41% 32% 22% 5% +9

RUSSIA 19% 28% 32% 21% -9

SAUDI ARABIA 84% 2% 9% 4% +82

SERBIA 19% 40% 38% 2% -21

REPUBLIC OF KOREA 18% 21% 60% 2% -3

SPAIN 31% 37% 29% 2% -6

SWEDEN 35% 23% 36% 6% +12

SWITZERLAND 35% 25% 35% 5% +10

SYRIA 28% 42% 29% 1% -14

THAILAND 33% 22% 43% 2% +11

UKRAINE 51% 17% 24% 8% +34

USA 39% 33% 23% 5% +6

(Countries presented in alphabetical order)

Minor deviations due to rounding are possible



HOPE INDEX – Heavy weight countries
As far as you are concerned, do you think that next year will be better, worse or the same as the current?

(Countries presented in alphabetical order)

Country
HOPE INDEX 

2023

HOPE INDEX 

2022

HOPE INDEX 

2021

HOPE INDEX 

2020

HOPE INDEX 

2019

HOPE INDEX 

2018

HOPE INDEX 

2017

HOPE INDEX 

2016

HOPE INDEX 

2015

GERMANY -7 -19 +3 +20 +15 +14 +12 +7 +2

INDIA +47 +32 +30 +57 +42 +64 +51 +55 +47

RUSSIA -9 -14 -13 -13 +2 -3 +8 +14 +32

USA +6 +10 +18 +43 +23 +32 +21 +11 +15



ECONOMIC PROSPERITY
Compared to this year, in your opinion, will next year be a year of economic prosperity, economic 

difficulty or remain the same for your country?

TOP 5 ANSWERS
“ECONOMIC PROSPERITY”

SAUDI ARABIA: 82%

MEXICO: 58%

ALBANIA: 54%

INDONESIA: 53%

AFGHANISTAN: 50%

TOP 5 ANSWERS
“ECONOMIC DIFFICULTY”

PORTUGAL: 63%

BOSNIA AND HERZEGOVINA: 62%

GERMANY: 61%

SYRIA: 58%

AUSTRIA: 56%

26%

39%

29%

21%

48%

24%

Economic prosperity

Economic difficulty

Ramain the same

Expectations at
the end of 2023

Expectations at
the end of 2022

26%

39%

29%

Economic
prosperity

Economic
difficulty

Remain the
same

DK/NR



ECONOMIC PROSPERITY
Compared to this year, in your opinion, will next year be a year of economic prosperity, economic 

difficulty or remain the same for your country?
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ECONOMIC PROSPERITY
Compared to this year, in your opinion, will next year be a year of economic prosperity, economic difficulty or remain the same for your country?

Country Prosperity Difficulty The same DK/NR

Global Average 26% 39% 29% 6%

AFGHANISTAN 50% 31% 9% 10%

ALBANIA 54% 12% 34% *

ARGENTINA 29% 51% 12% 8%

ARMENIA 36% 29% 24% 11%

AUSTRIA 7% 56% 35% 3%

AZERBAIJAN 46% 24% 24% 6%

BOSNIA & HERZEGOVINA 10% 62% 28% *

BULGARIA 10% 49% 29% 12%

CANADA 14% 50% 33% 4%

ECUADOR 33% 31% 32% 3%

GEORGIA 35% 18% 34% 12%

GERMANY 7% 61% 28% 4%

HONG KONG 19% 52% 25% 4%

INDIA 33% 33% 28% 7%

INDONESIA 53% 6% 35% 7%

IRAN 29% 23% 43% 4%

ITALY 8% 49% 41% 2%

KAZAKHSTAN 30% 22% 34% 14%

KENYA 32% 44% 22% 3%

KOSOVO 46% 31% 18% 6%

MALAYSIA 30% 41% 27% 2%

Country Prosperity Difficulty The same DK/NR

MEXICO 58% 31% 6% 5%

MOLDOVA 26% 27% 39% 8%

NIGERIA 34% 35% 28% 3%

PAKISTAN 41% 33% 17% 10%

PERU 21% 26% 46% 7%

PHILIPPINES 30% 13% 49% 8%

POLAND 6% 50% 31% 13%

PORTUGAL 17% 63% 19% 2%

ROMANIA 23% 55% 19% 3%

RUSSIA 12% 39% 28% 20%

SAUDI ARABIA 82% 4% 10% 4%

SERBIA 16% 51% 30% 3%

REPUBLIC OF KOREA 16% 40% 43% 2%

SPAIN 17% 52% 29% 2%

SWEDEN 5% 54% 37% 4%

SWITZERLAND 16% 41% 39% 5%

SYRIA 16% 58% 26% *

THAILAND 26% 28% 44% 3%

UKRAINE 15% 52% 29% 4%

USA 23% 45% 29% 4%

(Countries presented in alphabetical order)

Minor deviations due to rounding are possible



ECONOMIC PROSPERITY - Heavy weight countries
Compared to this year, in your opinion, will next year be a year of economic prosperity, economic difficulty or remain the same for your country?

(Countries presented in alphabetical order)

Country
ECONOMIC 

PROSPERITY 2023

ECONOMIC 

PROSPERITY 2022

ECONOMIC 

PROSPERITY 2021

ECONOMIC 

PROSPERITY 2020

ECONOMIC 

PROSPERITY 2017

ECONOMIC 

PROSPERITY 2016

ECONOMIC 

PROSPERITY 2015

GERMANY -54 -64 -43 -43 -5 -24 -37

INDIA 0 +1 +17 +32 +46 +54 +44

RUSSIA -27 -34 -42 -41 -16 -14 +6

USA -22 -23 -22 -17 -3 -2 -3



OPTIMISM-PESSIMISM REGARDING GLOBAL PEACE
Do you expect the coming next 2024 to be for the world a more peaceful one, a more troubled one or the same?

TOP 5 ANSWERS
“MORE PEACEFUL”

AFGHANISTAN/INDONESIA: 68%

SAUDI ARABIA: 55%

MOLDOVA: 54%

KAZAKHSTAN: 48%

ALBANIA/PERU: 45%

TOP 5 ANSWERS
“MORE TROUBLED”

GERMANY: 70%

AUSTRIA: 66%

BOSNIA AND HERZEGOVINA: 62%

SWEDEN: 60%

USA: 59%

26%

39%

29%

39%

24%

31%

More peaceful

More troubled

The same

Expectations at
the end of 2023

Expectations at
the end of 2018

26%

39%

29%

More peaceful

More troubled

The same

DK/NR



Country Peaceful Troubled The same DK/NR

Global Average 26% 39% 29% 6%

AFGHANISTAN 68% 13% 8% 11%

ALBANIA 45% 20% 34% 1%

ARGENTINA 20% 35% 32% 13%

ARMENIA 36% 36% 20% 9%

AUSTRIA 7% 66% 23% 4%

AZERBAIJAN 28% 44% 22% 6%

BOSNIA & HERZEGOVINA 9% 62% 24% 6%

BULGARIA 9% 46% 33% 12%

CANADA 14% 53% 28% 4%

ECUADOR 42% 21% 30% 6%

GERMANY 7% 70% 19% 4%

HONG KONG 14% 52% 26% 8%

INDIA 33% 19% 47% 1%

INDONESIA 68% 9% 18% 5%

IRAN 17% 42% 34% 7%

ITALY 11% 41% 45% 2%

KAZAKHSTAN 48% 19% 26% 8%

KENYA 35% 27% 35% 2%

KOSOVO 33% 42% 15% 10%

MALAYSIA 34% 38% 26% 2%

Country Peaceful Troubled The same DK/NR

MEXICO 13% 40% 43% 4%

MOLDOVA 54% 20% 23% 4%

NIGERIA 31% 29% 38% 3%

PAKISTAN 36% 34% 18% 12%

PERU 45% 20% 30% 5%

PHILIPPINES 31% 12% 50% 7%

POLAND 12% 57% 23% 8%

PORTUGAL 31% 44% 23% 3%

ROMANIA 24% 57% 16% 4%

RUSSIA 12% 35% 29% 24%

SAUDI ARABIA 55% 13% 26% 6%

SERBIA 13% 50% 32% 4%

REPUBLIC OF KOREA 6% 56% 37% 1%

SPAIN 7% 58% 32% 2%

SWEDEN 3% 60% 34% 2%

SWITZERLAND 18% 53% 26% 3%

SYRIA 20% 49% 30% 1%

THAILAND 28% 23% 47% 2%

UKRAINE 26% 33% 36% 4%

USA 13% 59% 22% 6%

(Countries presented in alphabetical order)

Minor deviations due to rounding are possible

OPTIMISM-PESSIMISM REGARDING GLOBAL PEACE
Do you expect the coming next 2024 to be for the world a more peaceful one, a more troubled one or the same?



14%

37%

40%

14%

38%

38%

No risk

Moderate risk

High risk

Expectations at
the end of 2023

Expectations at
the end of 2022

TOP 5 Calm countries

IRAN: 33%

ARMENIA: 30%

PAKISTAN: 29%

UKRAINE: 28%

GEORGIA/AZERBAIJAN: 26%

TOP 5 Anxious countries

INDONESIA/NIGERIA: 72%

ECUADOR/SYRIA: 69%

ARGENTINA: 68%

ITALY: 67%

KENYA: 65%

14%

37%

40%

No risk

Moderate risk

High risk

Do not know /
no response

Minor deviations due to rounding are possible

In your opinion what is the risk of use of nuclear weapon nowadays - no risk, a moderate one or a high risk?



Country No risk
Moderate 

risk
High risk DK/NR

Global Average 14% 37% 40% 8%

AFGHANISTAN 24% 14% 44% 17%

ALBANIA 14% 40% 43% 3%

ARGENTINA 4% 18% 68% 9%

ARMENIA 30% 40% 17% 13%

AUSTRIA 8% 56% 31% 5%

AZERBAIJAN 26% 34% 18% 22%

BOSNIA & HERZEGOVINA 14% 33% 49% 5%

BULGARIA 12% 40% 26% 21%

CANADA 6% 47% 40% 6%

ECUADOR 8% 18% 69% 5%

GEORGIA 26% 36% 30% 9%

GERMANY 9% 56% 29% 5%

HONG KONG 8% 51% 32% 9%

INDIA 19% 38% 32% 11%

INDONESIA 8% 7% 72% 13%

IRAN 33% 47% 9% 10%

ITALY 4% 28% 67% 1%

KAZAKHSTAN 15% 33% 36% 17%

KENYA 9% 22% 65% 5%

KOSOVO 16% 19% 53% 12%

Country No risk
Moderate 

risk
High risk DK/NR

MALAYSIA 8% 29% 62% 1%

MEXICO 5% 31% 60% 4%

MOLDOVA 20% 28% 41% 10%

NIGERIA 6% 20% 72% 2%

PAKISTAN 29% 21% 28% 22%

PHILIPPINES 11% 27% 57% 6%

POLAND 8% 55% 27% 10%

PORTUGAL 3% 41% 53% 3%

ROMANIA 8% 33% 55% 4%

RUSSIA 11% 40% 20% 29%

SERBIA 19% 45% 30% 7%

REPUBLIC OF KOREA 16% 54% 26% 3%

SPAIN 10% 54% 33% 3%

SWEDEN 23% 61% 7% 9%

SWITZERLAND 12% 57% 27% 4%

SYRIA 8% 22% 69% 1%

THAILAND 23% 23% 46% 9%

UKRAINE 28% 51% 17% 4%

USA 9% 52% 34% 5%

(Countries presented in alphabetical order)

Minor deviations due to rounding are possible

In your opinion what is the risk of use of nuclear weapon nowadays - no risk, a moderate one or a high risk?


